ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 35/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Sr. CARLOS
AUGUSTO PIMENTA, pelos valiosos trabalhos prestados a nação e a cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Carlos Augusto Pimenta, é natural da cidade de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, nascido em
25 de Janeiro de 1947. Filho de C Maria Madalena Pimenta e José Francisco Pimenta, já falecidos, é
casado  desde  1973  com  Maria  de  Fátima  dos  Santos  Pimenta,  com  quem  tenho  dois  filhos,  Fábio
Augusto dos Santos Pimenta e Clarissa Regina dos Santos Pimenta Antenow, além de três netos, Ian do
Amaral Pimenta, Pedro Henrique Pimenta Antenow e Amabile Pimenta Antenow.

É oficial da Marinha do Brasil, iniciando sua carreira naval em 1963, aos 16 anos, encerrando-a em 12
de Setembro de 1991, sendo transferido para a Reserve Remunerada após o cumprimento de 30 anos
de serviço.

Neste tempo de atividade realizou uma extensa lista formações e capacitações que, dentre as quais,
destacamos:
Especialização e aperfeiçoamento em eletrotécnica;
Formação de Oficiais da Marinha pela Escola Naval;
Básico da Escola Superior de Guerra;

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Treinamento para assumir o cargo de Comando em Capitanias dos Portos;
Bacharel em Administração de Empresas pela Faculdade de Ciências Políticas;

O Comandante Pimenta exerceu o Comando na Capitania dos Portos do Pará e Amapá, Agência de
Monte Dourado, (Projeto JARI), entre 1985 e 1989, que lhe deu a grande experiência de trabalhar e viver
na  Amazônia  por  quase  quatro  anos;  e  os  Cargos  de  Comando  em diversas  funções,  exercidos  na
Capitania dos Portos de Santa Catarina entre 1989 e1991, na cidade de Itajaí.
Atualmente é perito em “Aferições e Consertos de Agulhas Magnéticas” (bússolas), para todos os tipos
de embarcações e aeronaves, e Chefe do Departamento Naval da empresa “INERBRÁS – Sinalizações e
Metal Mecânica Ltda.”. É responsável pela realização de palestras em todo Brasil, sobre a segurança da
navegação nas proximidades de Usinas Hidrelétricas.

Admitido no Rotary Club de Itajaí no dia 30 de novembro de 2003, já exerceu várias funções nos Rotary
Clubs, no nosso Distrito e mais recentemente foi nomeado para uma função, a nível de Diretoria do
Rotary International.

No  tocante  ao  Rotary  Club  e  Rotary  Club  de  Itajaí,  destacamos  sua  passagem  pelos  cargos  de
Secretário,  Presidente,  Governador  do  Distrito  4651,  Instrutor  Distrital.  Teve  a  oportunidade  de
apresentar  inúmeras  palestras  versando  sobre  os  temas:  Desenvolvimento  do  Quadro  Associativo,
Decisões do Conselho de Legislação e Orientações aos Diretores de Protocolo dos Rotary Clubs.

Permanece em plena atividade rotária, ampliando cada vez mais suas participações e realizações.

Recentemente foi  nomeado pelo Diretor Eleito de RI  Paulo Zanardi,  para exercer no Distrito 4651 a
função de “Embaixador do 40º Instituto Rotary do Brasil” realizado em agosto deste ano em Atibaia,
São Paulo.

Por  toda  a  história  construída,  o  forte  envolvimento  com a  comunidade  e  os  serviços  prestados  às
Forças Armadas, o Sr. CARLOS AUGUSTO PIMENTA merece as congratulações desta Casa Legislativa,
como forma de reconhecimento pelos serviços prestados à população de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB